
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 205 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 30-04-2021

OGGETTO

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI
- IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI
DELL'ART. 113 DEL D. LGS. 50/2016 - CUP G76J20000100001

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n.11 del 01.06.2015 e successive proroghe
di nomina del sottoscritto a responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamenti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili di Area;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 06/02/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell'esercizio finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 25.03.2021, con la
quale è stato approvato il Piano della Performance e sono state assegnate ai Responsabili
dei Servizi le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2021-2023;

PREMESSO che:
L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione-
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;

Ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito-
ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1°



gennaio 2018; al Comune di Valvasone Arzene è stato assegnato a tale scopo un
contributo di 50.000 euro.
L’Amministrazione Comunale intende eseguire alcuni interventi di efficientamento-
energetico e messa in sicurezza sull’impianto sportivo O. Castellan e sul campo
sportivo di San Lorenzo.
l’ufficio tecnico ha provveduto a redigere un “quaderno d’oneri e condizioni d’offerta”-
per i “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA
IMPIANTI SPORTIVI” a firma del Responsabile Ing. Biasutti Massimo;
con Delibera di Giunta n.94 del 31.07.2020 è stato approvato il “quaderno d’oneri e-
condizioni d’offerta” con un quadro economico complessivo dei “LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI
SPORTIVI” di € 50.000,00;

- con determina n. 353 del 14.09.2020, a seguito di apposita procedura di affidamento, è
stato assunto un impegno di spesa € 36.060,00 + IVA al 22% per complessivi €
43.993,20 con la ditta GOOOLED SRL di SACILE (PN) per i LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI;
- con determina n.530 del 18.12.2021 è stato approvato e liquidato lo stato di
avanzamento finale dei lavori e da certificato di regolare esecuzione dei LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI
per un importo di € 36.060,00 + IVA al 22% per complessivi € 43.993,20;
- i lavori sono stati ultimati in data 23 aprile 2021;

RICORDATO che la spesa è finanziata con contributo per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile –
anno 2020. Articolo 1, commi dal 29 al 37 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022” e Decreto Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 (Nuovo Codice degli
appalti) le amministrazioni  aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in
misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base
di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di
programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di
predisposizione e di controllo delle procedure di  gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di
RUP, di direzione lavori ovvero  direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo
ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione
del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti;

PRESO ATTO che l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 comma 3 specifica che l’ottanta per cento
delle risorse finanziarie del fondo costituiscono ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera
o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata,
sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti,
tra il personale unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al
comma  2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri
previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione. Le quote parti dell’incentivo
corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale
esterno l’organico dell’Amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento,
incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica al personale
con qualifica dirigenziale;

PRESO ATTO che l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 comma 4 il restante 20 per cento delle
risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 va destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e

DETERMINAZIONE n. 205 del 30-04-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



DATO ATTO inoltre che le funzioni di cui alla lettera f) (collaudo statico) del Regolamento
Comunale per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” non sono previste per
l’intervento in oggetto e che pertanto la relativa quota pari 3% del Fondo Funzioni Tecniche
costituisce economie e non viene ripartita;

tecnologie funzionali a progetti di innovazione e attivazione di tirocini informativi e di orientamento
di cui all’art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 e di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel
settore dei contratti pubblici;

VISTA la delibera di giunta comunale n°110 del 19/09/2018 con la quale veniva approvato il
Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” di cui
all’art.113 del D.L. n°50/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 5 bis dell’art.113 del DLgs n.50/2016 (così come
introdotto dal Comma 526 dell’art.1 della L. n°205/2017) ed ai sensi della Deliberazione
n°6/SEZAUT/2018/QMIG della Sezione Autonomie della Corte dei Conti gli incentivi alle funzioni
tecniche in questione non sono soggetti al vincolo posto dall’art.23 comma 2 del DL n.75/2017 per
l’anno 2018;

CONSIDERATO che la gara d’appalto dell’opera pubblica in questione è stata bandita in
data 11.09.2020 con PEC e pertanto, ai sensi dell’art. 216 comma 1 del D.L. n. 50/2016, la stessa
rientra nel campo di applicazione del succitato Decreto;

CONSIDERATO che ai sensi della Pronuncia del Corte dei Conti n. 6/2016 l’incentivo va
erogato solo al completamento dell’opera o dell’esecuzione della fornitura/servizio;

CONSIDERATO che le funzioni incentivanti sono state concluse nell’anno 2020 e pertanto,
ai sensi dell’art.10 comma 1 del Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo incentivante
“funzioni tecniche” di cui all’art.113 del D.L. n.50/2016 e s.m.i, lo stesso è applicabile all’opera in
questione;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.2 comma 6 del Regolamento Comunale per la
ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche”, nel caso di varianti in corso d’opera in
aumento e/o interventi complementari, l’importo del fondo gravante sulla singola opera, lavoro,
servizio o fornitura, viene ricalcolato sulla base del nuovo importo lavori;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale per la ripartizione del
fondo incentivante “Funzioni Tecniche”, per l’opera in questione i soggetti che concorrono alla
suddivisione del fondo sono i seguenti:

g)

161 g)

116 g)

111 a), b), c), d), e)

48 g)

160 g)

N°
MATRICOLA

Funzioni svolte ai sensi
dell’art.4 del regolamento

DETERMINAZIONE n. 205 del 30-04-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3

180



PRESO ATTO che i lavori di cui all’oggetto sono stati ultimati in data 30 novembre 2020 e
che le prestazioni da liquidare ai dipendenti sopra richiamati, sono state regolarmente eseguite,
come si evince da tutti gli atti concernenti l’opera in parola, debitamente ultimata;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.6 comma 3 del Regolamento Comunale la quota del
Fondo Funzioni Tecniche viene ripartita tra le diverse funzioni svolte del personale coinvolto come
segue:

Funzioni svolte ai sensi dell’art.4 del
regolamento

Percentuale

a) Responsabile unico del procedimento 26,00%

b) Responsabile dell’unità di valutazione e
verifica preventiva progettuale

6,00%

c) Responsabile e controllore delle
procedure di bando/lettere di invito

4,00%

g) Collaboratori (tecnici e amministrativi)
che partecipano mediante contributo
intellettuale e materiale all'attività del
responsabile del procedimento

46,00%

CONSIDERATO inoltre che per la funzione g) vengono individuate le seguenti percentuali
di incidenza sulla quota del 46,00% per ciascun collaboratore in relazione alla valutazione
dell’entità e della complessità della prestazione svolta

Funzioni svolte ai sensi dell’art.4 del
regolamento

Percentuale

Matricola n.161 24%

Matricola n.160 24%

Matricola n.180 24%

Matricola n.116 24%

Matricola n.48 4,00%

CONSIDERATO che l’importo dei lavori a base d’asta non supera la cifra € 150.000,00 e
pertanto la percentuale di cui all’art. 3 comma 1 del Regolamento per la ripartizione del
fondo incentivante “Funzioni Tecniche” viene così calcolata:
Aliquota percentuale relativa all’entità dell’opera determinata come segue: 0,85 per progetti ed-
investimenti il cui importo posto a base di gara non ecceda 500̇000,00 euro;
Aliquota percentuale relativa alla complessità dell’opera determinata come segue: 1,10 per-
progetti o investimenti da espletare con le procedure definite di negoziazione semplificata
ovvero per lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00;
Totale percentuale da applicare = somma aliquote per “entità dell’opera” e “complessità-
dell’opera” = 0,85 + 1,10 = 1,95%

CONSIDERATO quindi che, alla luce di quanto sopra esposto e del nuovo regolamento
comunale per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” l’ammontare per la
ripartizione del fondo incentivante funzioni tecniche risulta pari ad € 719,16 (1,95% di € 36.880,00
– importo lavori a base d’asta), di cui l’80% pari ad € 575,33  viene ripartito tra i soggetti che hanno
svolto tali funzioni ed i loro collaboratori, mentre il restante 20% pari ad  € 143,83 viene destinato

DETERMINAZIONE n. 205 del 30-04-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



per un importo di € 421,82 + € 136,25 oneri riflessi (32,30) per complessivi € 558,07;

VISTO il D.L. n°267 DEL 18/08/2000;

VISTO l’art. 11 della L.R. n°14/2002;

VISTO il D.L. n°118/2011;

VISTO il D.L. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all.4/2 al D.L.
n°118/2011);

VISTO l’art. 9 comma 1 del Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo
incentivante “Funzioni Tecniche” di cui all’art. 113 del D.L. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa:

Di determinare la liquidazione ed il relativo pagamento del fondo incentivante per funzioni1.
tecniche, del RUP e dei collaboratori tecnici con la ripartizione che segue:

all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e attivazione di
tirocini informativi e di orientamento;

DATO ATTO che sull’importo di € 575,33 non viene liquidato il 3%, pari a € 17,26, riferito a
mansioni non imputabili al RUP (lettera f) collaudo statico) attestando l’importo del fondo
incentivante effettivo da ripartire tra i soggetti che hanno svolto tali funzioni ed i loro collaboratori
ad € 558,07;

PRESO ATTO delle motivazioni sopra esposte il fondo incentivante per le funzioni tecniche
è calcolato sull’importo di € 558,07 come segue:

g)  € 48,01 € 15,51

111 a), b), c)

180 g) € 48,01 € 15,51

€ 221,78 € 71,64

116 g) € 48,01 € 15,51

Importo netto
Oneri riflessi
(32,30%)

48 g) € 8,00 € 2,57

161 g)

TOTALE € 421,82 € 136,25

€ 48,01 € 15,51

N° MATRICOLA
Funzioni svolte ai sensi
dell’art.4 del regolamento

DETERMINAZIONE n. 205 del 30-04-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5

160



per un importo di € 421,82 + € 136,25 oneri riflessi (32,30) per complessivi € 558,07
provvedendo contestualmente all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Di impegnare altresì la somma di € 143,83 relativa al 20% delle risorse finanziarie del fondo2.
di cui al comma 2, che va destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione e attivazione di tirocini informativi e di orientamento di
cui all’art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 e di dottorati di ricerca di alta
qualificazione nel settore dei contratti pubblici;

Di dare atto che le prestazioni da liquidare ai dipendenti sopra richiamati, sono state3.
regolarmente eseguite, come si evince da tutti gli atti concernenti l’opera in parola,
debitamente ultimata;

Di dare atto che ai sensi l’art. 9 comma 1 del Regolamento Comunale per la ripartizione del4.
fondo incentivante “Funzioni Tecniche” di cui all’art. 113 del D.L. n. 50/2016, la spesa
complessiva di € 701,90 (€ 558,07 + € 143,83) viene imputata come segue:

cap.

9782
Rifacimento impianti illuminazione
campi sportivi comunali € 701,90 6 1 2 2 1 9 16 818.

02
2021 2021

DESCR.

Di accertare l’entrata per € 1.387,88 al:5.

importo

cap.DESCR. importo MissProg titolo
Liv
  2
Liv
  3
Liv
  4
Liv
  5Acc.

Esig.E.P.F.

Miss Prog

2492Incentivi tecnici D. Lgs 50/2016 € 558,07 - - 3 5 99 2 1 72 20212021

titolo

6. Di impegnare la spesa di € 421,82 relativa agli incentivi da pagare al capitolo:

Liv
2

cap.DESCR. importo Miss Prog titolo
Liv
  2
Liv
  3
Liv
  4
Liv
  5Imp.

Esig.E.P.F.

Liv
3

Liv
4

738Incentivi tecnici D. Lgs. 50/2016 € 421,82 1 6 1 1 1 1 4 215 20212021

Liv
5

7. Di impegnare la somma di € 100,39 relativa agli oneri riflessi come segue:

Sub
Imp.

Esig.E.P.F.

€ 48,01 € 15,51

N° MATRICOLA
Funzioni svolte ai sensi
dell’art.4 del regolamento

160 g)  € 48,01 € 15,51

111 a), b), c)

180 g) € 48,01 € 15,51

€ 221,78 € 71,64

116 g) € 48,01 € 15,51

Importo netto
Oneri riflessi
(32,30%)

48 g) € 8,00 € 2,57

161 g)

TOTALE € 421,82

DETERMINAZIONE n. 205 del 30-04-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 6

€ 136,25



cap.DESCR. importo Miss Prog titolo
Liv
  2
Liv
  3
Liv
  4
Liv
  5Imp.

Esig.E.P.F.

739
Incentivi tecnici D. Lgs. 50/2016
- contributi € 100,39 1 6 1 1 1 1 1 216 20212021

8. Di impegnare la somma di € 35,86 per IRAP come segue:

cap.DESCR. importo Miss Prog titolo
Liv
  2
Liv
  3
Liv
  4
Liv
  5Imp.

Esig.E.P.F.

757
Incentivi tecnici D. Lgs. 50/2016
– IRAP € 35,86 1 6 1 2 1 1 1 217 20212021

Di accertare la somma complessiva di € 143,83 (pari alla quota del 20%) come segue:9.

cap.DESCR. importo Miss Prog titolo
Liv
  2
Liv
  3
Liv
  4
Liv
  5
Acce
rt.

Esig.E.P.F.

2492Incentivi tecnici D. Lgs. 50/2016 € 143,83 - - 3 5 99 2 1 73 20212021

Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio personale per gli atti conseguenti;10.

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del TUEL, che il11.
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di
finanza pubblica;

Di provvedere alla liquidazione e pagamento del compenso R.U.P. suindicato;12.

Di dare atto che l’opera è finanziata con contributo per investimenti destinati ad opere13.
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – anno
2020. Articolo 1, commi dal 29 al 37 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022” e Decreto Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020;

Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria ai fini dell’emissione del14.
mandato di pagamento;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet15.
istituzionale dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente –
Provvedimenti” con i contenuti e secondo le modalità di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs.
n.33/2013.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

DETERMINAZIONE n. 205 del 30-04-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 7



IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Biasutti Massimo

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 30-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 205 del 30-04-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 8



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 21-06-2021 al 06-07-2021 .

Valvasone Arzene, lì 21-06-2021
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 205 del 30-04-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 9


